
KUR ESAM? KĀ PAPLAŠINĀT KONTEKSTU?

ARHITEKTE LIENE GRIEZĪTE

IESKATS ZENTENES PILS STĀSTĀ 
UN ATJAUNOŠANAS PROCESĀ



ZENTENES MUIŽA: 

LĪDZ 1614. GADAM MUIŽA PIEDER FON DER BRIGENIEM,  LĪDZ 1697. GADAM HOENASTENBERGU-
VĪGANTU DZIMTAS ĪPAŠUMĀ, PĒC TAM  OSTENU, SAUKTU SAKENU, ĪPAŠUMĀ 

1804. GADĀ MUIŽA NONĀK FON LĪVENU ĪPAŠUMĀ. (KĀ ARĪ BALGALES MUIŽA UN PĒTERCIEMS)

FON  LĪVENU DZIMTAI MUIŽU ATSAVINA LATVIJAS 1920. GADA AGRĀRĀS REFORMAS LAIKĀ
(FIRSTU ĪPAŠUMĀ PALIKA TIKAI NETĀLU ESOŠĀS ĶEŅĢU MĀJAS. FIRSTIENEI KONSTANCEI AR MEITU ATĻĀVA 
TURPINĀT DZĪVOT DAŽĀS PILS AUGŠSTĀVA TELPĀS. LĪDZ 1939. VIŅAS AIZBRAUCA UZ VĀCIJU)

KOPŠ 1938. GADA ĒKĀ – ZENTENES PAMATSKOLA, OTRĀ PSAULES KARA LAIKĀ – VĀCU LAZARETE. 

2009. GADĀ SKOLU SLĒDZA. 2011. GADĀ PILI IZSOLĪJA SERGEJAM BESTUŽEVAM.

2022. GADĀ PAR ĪPAŠNIEKU KĻŪST JĀNIS DUBINSKIS. 

. 



ESOŠĀ ZENTENES CIEMA KARTE

1 /5    - TERITORIJA



Attēls no:  Herrenhäuser in Kurland. Heft Nr. 6. Wehrhalden / Baden: Kurländische Ritterschaft, 2013 ., oriģināls: LVVA

ZENETENES MUIŽAS PLĀNS 1842.



Attēls no:  Herrenhäuser in Kurland. Heft Nr. 6. Wehrhalden / Baden: Kurländische Ritterschaft, 2013., oriģināls: LVVA

1920. GADA PLĀNS. ZENTENES MUIŽAS SADALĪŠANA AGRĀRĀS REFORMAS LAIKĀ



ZENETENES MUIŽAS APBŪVES ANSAMBĻA PLĀNS 1993.



BRANČKALNI - AGRĀKAIS MUIŽAS 
SAIMNIECISKAIS CENTRS

1842. GADA KARTĒ UN ŠOBRĪD



PARKA KOKU NOVĒRTĒJUMS – 14 DIŽKOKI

2 /5    - KN





3 /5    - TAA

ZENTENES PILS UN KALPU MĀJAS TEHNISKĀS APSEKOŠANAS ATZINUMI



ZENTENES PILS AMI –
ARHITEKTONISKI MĀKSLINIECISKĀ INVENTARIZĀCIJA

4 /5    - AMI



BERLĪNES VĒLĪNAIS KLASICISMS
ZENTENES MUIŽAS KUNGU NAMS 1918.



ZENTENES MUIŽAS KUNGU NAMA ARHITEKTS NAV ZINĀMS ( ARHITEKTS TEODORS ZEILERS?). 

PAULS ĀRENDS SAVĀ GRĀMATĀ “ARHITEKTŪRA UN BAZNĪCAS MĀKSLA TALSU NOVADĀ” RAKSTA: “TALSU 
NOVADS VAR LEPOTIES AR DIVIEM KLASICISMA UN AMPĪRA PĀREJAS STILA PIEMINEKĻIEM - PASTENDES UN 
ZENTENES PILIS.“

ZENTENES PILS BŪVAAPJOMĀ SASKATĀMAS LĪDZĪBAS AR JOHANA GEORGA ĀDAMA BERLICA (JOHANN GEORG 
ADAM BERLITZ, 1753 – 1837) 19. GS. PIRMAJĀ PUSĒ PROJEKTĒTĀJAM CELTNĒM, TĀDĀM KĀ MEŽOTNE, DURBES 
UN BLĪDENES PILIS, KURAS BIJA ATVASINĀTAS NO ITĀĻU RENESANSES ARHITEKTA ANDREA PALLADIO 
(ANDREA PALLADIO, 1508 – 1580) CELTO VILLU PARAUGIEM.

DAINIS BRUĢIS SAVĀ DARBĀ “HISTORISMA PILIS LATVIJA” NORĀDA UZ VĀCU ARHITEKTA KĀRĻA FRĪDRIHA 
ŠINKEĻA (KARL FRIEDRICH SCHINKEL, 1781 – 1841) IETEKMI. BŪTĪBĀ RUNA IR PAR ŠINKEĻA PROJEKTĒTO 
ŠARLOTENHOFAS PILI POTSDAMĀ (1826 – 1828)

KĀRLS FRĪDRIHS ŠINKEĻS. ŠARLOTENHOFAS PILS.



ZENETENES MUIŽAS FASĀŽU 1940. GADA ARHITEKTA ANDREJA HOLCMAŅA RASĒJUMS.



Attēls no: Pirang, H. Das Baltische Herrenhaus III. Die neuere Zeit seit 1850. - Verlag Jonck&Poliewsky, Riga, 1930., S. 17.

ZENETENES MUIŽAS 1. STĀVA PLĀNS 1994.



BILJARDA ZĀLE (VĒLĀK KABINETS), AP 1900. GADU.
Attēls no: Herrenhäuser in Kurland. Heft Nr. 6. Wehrhalden / Baden: Kurländische Ritterschaft, 2013., oriģināls: Herdera institūta Mārburgā.



LIELĀ ZĀLE, 20.GS. SĀKUMS
Attēls no: Herrenhäuser in Kurland. Heft Nr. 6. Wehrhalden / Baden: Kurländische Ritterschaft, 2013.,oriģināls: Herdera institūta Mārburgā.









PROVIZORISKS VECĀS PILS PAMATU PLĀNS



PROVIZORISKS VECĀS PILS PAMATU PLĀNS 1. STĀVA PLĀNĀ



ZENTENES KALPU MĀJAS AMI –
ARHITEKTONISKI MĀKSLINIECISKĀ INVENTARIZĀCIJA



AUSTRUMU FASĀDE. MĀLA KLEĶA SIENAS IZDRUPUMS, IZSKALOJUMS.









Attēls no:  Herrenhäuser in Kurland. Heft Nr. 6. Wehrhalden / Baden: Kurländische Ritterschaft, 2013., oriģināls: Herdera institūta Mārburgā.

NIKOLAUSS LĪVENS AR ĢIMENI UZ PILS PORTIKA. 20.GS. 20. GADI

5 /5    - KUR TĀLĀK? PLAŠĀKS KONTEKSTS

KĀ VĒSTURISKAI VIETAI IEKĻAUTIES MŪSDIENU DZĪVES KONTEKSTĀ, KĀ KĻŪT PAR PIEVIENOTO 
VĒRTĪBU ARĪ DABAS TŪRISMA NOZARĒ !?



     

2. MEŽOTNES (MESOTHEN)1. LĪVBĒRZES (LIEVEN-
BERSEN)

3. BAUSKAS MUIŽA AR PILSDRUPĀM 
(AMT-BAUSKE)

4. DERPELES (DÖRPERS-
MEMELSHOF)

5. SVITENES (SCHWITTEN) 6. BALGALES (BALLGALN) 7. MEŽMUIŽA (GRENZHOF) 

8. PELČU (PELZEN)

9. KRIMULDAS (KREMON) 10. MERCENDARBES 
(MERZENDORF, DISTERLAU) 

11. BUKAIŠU (FOCKENHOF)

   
 

   

12. BRUŅAS (BRUNNEN) U.C. 
MUIŽAS

DAŽAS CITAS FON LĪVENU DZIMTAS VĒSTURISKĀS MUIŽAS

VARIANTS:



ZENTENES MUIŽA

2
3

4

1

5

6

7

8

9

10

11

12



PALDIES!


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31

